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公益財団法人　大学基準協会
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

・基本財運用益

基本財産受取利息 ［ 3,277,528 ］ ［ － ］ ［ － ］

・特定資産運用益

特定資産受取利息 ［ 6,723,966 ］ ［ － ］ ［ － ］

・受取会費 ［ 186,800,000 ］ ［ － ］ ［ － ］

正会員受取会費 170,400,000 － －

賛助会員受取会費 16,400,000 － －

・評価事業収益 ［ 178,580,360 ］ ［ － ］ ［ － ］

評価手数料収益 176,767,500 － －

正会員加盟判定審査収益 467,250 － －

刊行物実費収益 1,345,610 － －

・雑収益 ［ 6,056,706 ］ ［ － ］ ［ － ］

雑収益 6,012,212 － －

受取利息 44,494 － －

経常収益計 381,438,560 － －

(2)経常費用

〇事業費 【 330,502,517 】 【 － 】 【 － 】

・人件費 ［ 152,908,232 ］ ［ － ］ ［ － ］

給料手当 133,855,073 － －

法定福利費 19,053,159 － －

・調査研究費 ［ 177,594,285 ］ ［ － ］ ［ － ］

調査費 1,696,500 － －

研究会合費 4,127,360 － －

旅費 58,857,277 － －

交通費 4,331,395 － －

通信運搬費 6,208,847 － －

建物減価償却費 9,944,856 － －

消耗品費 7,110,809 － －

図書資料費 3,752,041 － －

建物修繕費 260,297 － －

建物修繕費(長期修繕費） 25,937,100 － －

建物管理費 3,294,421 － －

印刷刊行費 9,938,761 － －

光熱水料費 2,032,589 － －

賃借料 719,001 － －

諸謝金 26,036,809 － －

委託費 9,168,000 － －

手数料 4,178,222 － －

〇管理費 【 106,729,367 】 【 － 】 【 － 】

・理事会・評議員会・総会費用 ［ 6,903,120 ］ ［ － ］ ［ － ］

・人件費 ［ 58,745,964 ］ ［ － ］ ［ － ］

役員報酬 13,014,000 － －

給料手当 33,699,070 － －

法定福利費 6,154,894 － －

退職給付費用 5,878,000 － －

正味財産増減計算書
平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで
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科        目 当年度 前年度 増  減

・事務費 ［ 41,080,283 ］ ［ － ］ ［ － ］

福利厚生費 928,357 － －

旅費交通費 1,684,762 － －

通信運搬費 462,742 － －

建物減価償却費 6,629,904 － －

什器備品減価償却費 201,515 － －

消耗品費 727,848 － －

修繕費 15,750 － －

建物修繕費 173,532 － －

建物修繕費(長期修繕費） 17,291,400 － －

建物管理費 2,276,888 － －

光熱水料費 1,355,058 － －

賃借料 3,613,777 － －

損害保険料 1,051,470 － －

租税公課 2,233,059 － －

手数料 1,583,749 － －

渉外費 234,962 － －

表彰費 173,430 － －

雑費 442,080 － －

経常費用計 437,231,884 － －

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 55,793,324 － －

評価損益等計 0 － －

当期経常増減額 ▲ 55,793,324 － －

２．経常外増減の部 　 　

(1)経常外収益 　 　

経常外収益計 0 － －

(2)経常外費用 　 　

経常外費用計 0 － －

当期経常外増減額 0 － －

当期一般正味財産増減額 ▲ 55,793,324 － －

一般正味財産期首残高 4,073,754,361 － －

一般正味財産期末残高 4,017,961,037 － －

Ⅱ　指定正味財産増減の部 　 　

当期指定正味財産増減額 0 － －

指定正味財産期首残高 0 － －

指定正味財産期末残高 0 － －

Ⅲ　正味財産期末残高 4,017,961,037 － －

（注）当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を適用したことにより、前
事業年度からの数値の連続性が確保できないことから、「公益法人会計基準の運用指針」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣
府公益認定等委員会）附則１により、前事業年度については記載しないこととした。
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公益財団法人　大学基準協会
（単位:円）

科        目 公益目的事業会計 法 人 会 計 合　　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部 【 1 】

１．経常増減の部 【 2 】

(1)経常収益 【 3 】

・基本財運用益 【 4 】 　 　 　

基本財産受取利息 【 5 】 ［ 　 ］ ［ 3,277,528 ］ ［ 3,277,528 ］

・特定資産運用益 【 6 】 　 　 　

特定資産受取利息 【 7 】 ［ 2,306,923 ］ ［ 4,417,043 ］ ［ 6,723,966 ］

・受取会費 【 8 】 ［ 　 ］ ［ 186,800,000 ］ ［ 186,800,000 ］

正会員受取会費 【 9 】 　 170,400,000 170,400,000

賛助会員受取会費 【 10 】 　 16,400,000 16,400,000

・評価事業収益 【 11 】 ［ 178,580,360 ］ ［ 　 ］ ［ 178,580,360 ］

評価手数料収益 【 12 】 176,767,500 　 176,767,500

正会員加盟判定審査収益 【 13 】 467,250 　 467,250

刊行物実費収益 【 14 】 1,345,610 　 1,345,610

・雑収益 【 15 】 ［ 156,912 ］ ［ 5,899,794 ］ ［ 6,056,706 ］

雑収益 【 16 】 156,912 5,855,300 6,012,212

受取利息 【 17 】 　 44,494 44,494

経常収益計 【 18 】 181,044,195 200,394,365 381,438,560

(2)経常費用 【 19 】 　

〇事業費 【 20 】 【 330,502,517 】 【 　 】 【 330,502,517 】

・人件費 【 21 】 ［ 152,908,232 ］ ［ 　 ］ ［ 152,908,232 ］

給料手当 【 22 】 133,855,073 　 133,855,073

法定福利費 【 23 】 19,053,159 　 19,053,159

・調査研究費 【 24 】 ［ 177,594,285 ］ ［ 　 ］ ［ 177,594,285 ］

調査費 【 25 】 1,696,500 　 1,696,500

研究会合費 【 26 】 4,127,360 　 4,127,360

旅費 【 27 】 58,857,277 　 58,857,277

交通費 【 28 】 4,331,395 　 4,331,395

通信運搬費 【 29 】 6,208,847 　 6,208,847

建物減価償却費 【 30 】 9,944,856 　 9,944,856

消耗品費 【 31 】 7,110,809 　 7,110,809

図書資料費 【 32 】 3,752,041 　 3,752,041

建物修繕費 【 33 】 260,297 　 260,297

建物修繕費(長期修繕費） 【 34 】 25,937,100 　 25,937,100

建物管理費 【 35 】 3,294,421 　 3,294,421

印刷刊行費 【 36 】 9,938,761 　 9,938,761

光熱水料費 【 37 】 2,032,589 　 2,032,589

賃借料 【 38 】 719,001 　 719,001

諸謝金 【 39 】 26,036,809 　 26,036,809

委託費 【 40 】 9,168,000 　 9,168,000

手数料 【 41 】 4,178,222 　 4,178,222

〇管理費 【 42 】 【 　 】 【 106,729,367 】 【 106,729,367 】

・理事会・評議員会・総会費用 【 43 】 ［ 　 ］ ［ 6,903,120 ］ ［ 6,903,120 ］

・人件費 【 44 】 ［ 　 ］ ［ 58,745,964 ］ ［ 58,745,964 ］

役員報酬 【 45 】 　 13,014,000 13,014,000

給料手当 【 46 】 　 33,699,070 33,699,070

法定福利費 【 47 】 　 6,154,894 6,154,894

退職給付費用 【 48 】 　 5,878,000 5,878,000

・事務費 【 49 】 ［ 　 ］ ［ 41,080,283 ］ ［ 41,080,283 ］

福利厚生費 【 50 】 　 928,357 928,357

旅費交通費 【 51 】 　 1,684,762 1,684,762

通信運搬費 【 52 】 　 462,742 462,742

建物減価償却費 【 53 】 　 6,629,904 6,629,904

正味財産増減計算書内訳表
平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで
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科        目 公益目的事業会計 法 人 会 計 合　　　計

什器備品減価償却費 【 54 】 　 201,515 201,515

消耗品費 【 55 】 　 727,848 727,848

修繕費 【 56 】 　 15,750 15,750

建物修繕費 【 57 】 　 173,532 173,532

建物修繕費(長期修繕費） 【 58 】 　 17,291,400 17,291,400

建物管理費 【 59 】 　 2,276,888 2,276,888

光熱水料費 【 60 】 　 1,355,058 1,355,058

賃借料 【 61 】 　 3,613,777 3,613,777

損害保険料 【 62 】 　 1,051,470 1,051,470

租税公課 【 63 】 　 2,233,059 2,233,059

手数料 【 64 】 　 1,583,749 1,583,749

渉外費 【 65 】 　 234,962 234,962

表彰費 【 66 】 　 173,430 173,430

雑費 【 67 】 　 442,080 442,080

経常費用計 【 68 】 330,502,517 106,729,367 437,231,884

評価損益等調整前当期経常増減額 【 69 】 ▲ 149,458,322 93,664,998 ▲ 55,793,324

評価損益等計 【 70 】 0 0 0

当期経常増減額 【 71 】 ▲ 149,458,322 93,664,998 ▲ 55,793,324

２．経常外増減の部 【 72 】

(1)経常外収益 【 73 】

経常外収益計 【 74 】 0 0 0

(2)経常外費用 【 75 】

経常外費用計 【 76 】 0 0 0

当期経常外増減額 【 77 】 0 0 0

当期一般正味財産増減額 【 78 】 ▲ 149,458,322 93,664,998 ▲ 55,793,324

一般正味財産期首残高 【 79 】 2,186,199,964 1,887,554,397 4,073,754,361

一般正味財産期末残高 【 80 】 2,036,741,642 1,981,219,395 4,017,961,037

Ⅱ　指定正味財産増減の部 【 81 】

当期指定正味財産増減額 【 82 】 0 0 0

指定正味財産期首残高 【 83 】 0 0 0

指定正味財産期末残高 【 84 】 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 【 85 】 2,036,741,642 1,981,219,395 4,017,961,037
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公益財団法人　大学基準協会
（単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部 【 1 】

１．経常増減の部 【 2 】

(1)経常収益 【 3 】

・基本財運用益 【 4 】

基本財産受取利息 【 5 】 ［ 3,200,000 ］ ［ 3,277,528 ］ ［ ▲ 77,528 ］

・特定資産運用益 【 6 】

特定資産受取利息 【 7 】 ［ 4,400,000 ］ ［ 6,723,966 ］ ［ ▲ 2,323,966 ］

・受取会費 【 8 】 ［ 188,000,000 ］ ［ 186,800,000 ］ ［ 1,200,000 ］

正会員受取会費 【 9 】 171,300,000 170,400,000 900,000

賛助会員受取会費 【 10 】 16,700,000 16,400,000 300,000

・評価事業収益 【 11 】 ［ 177,767,000 ］ ［ 178,580,360 ］ ［ ▲ 813,360 ］

評価手数料収益 【 12 】 176,767,000 176,767,500 ▲ 500

正会員加盟判定審査収益 【 13 】 0 467,250 ▲ 467,250

刊行物実費収益 【 14 】 1,000,000 1,345,610 ▲ 345,610

・雑収益 【 15 】 ［ 4,330,000 ］ ［ 6,056,706 ］ ［ ▲ 1,726,706 ］

雑収益 【 16 】 0 6,012,212 ▲ 6,012,212

受取利息 【 17 】 4,330,000 44,494 4,285,506

経常収益計 【 18 】 377,697,000 381,438,560 ▲ 3,741,560

(2)経常費用 【 19 】

〇事業費 【 20 】 【 335,935,000 】 【 330,502,517 】 【 5,432,483 】

・人件費 【 21 】 ［ 164,377,000 ］ ［ 152,908,232 ］ ［ 11,468,768 ］

給料手当 【 22 】 146,765,000 133,855,073 12,909,927

法定福利費 【 23 】 17,612,000 19,053,159 ▲ 1,441,159

・調査研究費 【 24 】 ［ 171,558,000 ］ ［ 177,594,285 ］ ［ ▲ 6,036,285 ］

調査費 【 25 】 3,000,000 1,696,500 1,303,500

研究会合費 【 26 】 4,123,000 4,127,360 ▲ 4,360

旅費 【 27 】 63,193,000 58,857,277 4,335,723

交通費 【 28 】 2,328,000 4,331,395 ▲ 2,003,395

通信運搬費 【 29 】 7,249,000 6,208,847 1,040,153

建物減価償却費 【 30 】 9,945,000 9,944,856 144

消耗什器備品費 【 31 】 400,000 0 400,000

消耗品費 【 32 】 3,210,000 7,110,809 ▲ 3,900,809

図書資料費 【 33 】 4,009,000 3,752,041 256,959

修繕費 【 34 】 300,000 0 300,000

建物修繕費 【 35 】 2,100,000 260,297 1,839,703

建物修繕費(長期修繕費） 【 36 】 25,937,100 ▲ 25,937,100

建物管理費 【 37 】 3,600,000 3,294,421 305,579

印刷刊行費 【 38 】 20,080,000 9,938,761 10,141,239

光熱水料費 【 39 】 2,100,000 2,032,589 67,411

賃借料 【 40 】 1,000,000 719,001 280,999

諸謝金 【 41 】 31,817,000 26,036,809 5,780,191

委託費 【 42 】 9,168,000 9,168,000 0

手数料 【 43 】 3,936,000 4,178,222 ▲ 242,222

〇管理費 【 44 】 【 229,426,000 】 【 106,729,367 】 【 122,696,633 】

・理事会・評議員会・総会費用 【 45 】 ［ 17,712,000 ］ ［ 6,903,120 ］ ［ 10,808,880 ］

・人件費 【 46 】 ［ 81,818,000 ］ ［ 58,745,964 ］ ［ 23,072,036 ］

役員報酬 【 47 】 13,014,000 13,014,000 0

給料手当 【 48 】 55,219,000 33,699,070 21,519,930

法定福利費 【 49 】 7,707,000 6,154,894 1,552,106

退職給付費用 【 50 】 5,878,000 5,878,000 0

・事務費 【 51 】 ［ 129,896,000 ］ ［ 41,080,283 ］ ［ 88,815,717 ］

福利厚生費 【 52 】 800,000 928,357 ▲ 128,357

旅費交通費 【 53 】 1,800,000 1,684,762 115,238

通信運搬費 【 54 】 600,000 462,742 137,258

建物減価償却費 【 55 】 6,630,000 6,629,904 96

予算対比正味財産増減計算書
平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで
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科        目 予算額 決算額 差  異

什器備品減価償却費 【 56 】 202,000 201,515 485

消耗什器備品費 【 57 】 200,000 0 200,000

消耗品費 【 58 】 300,000 727,848 ▲ 427,848

修繕費 【 59 】 2,000,000 15,750 1,984,250

建物修繕費 【 60 】 1,400,000 173,532 1,226,468

建物修繕費(長期修繕費） 【 61 】 84,904,000 17,291,400 67,612,600

建物管理費 【 62 】 2,400,000 2,276,888 123,112

光熱水料費 【 63 】 1,400,000 1,355,058 44,942

賃借料 【 64 】 6,260,000 3,613,777 2,646,223

損害保険料 【 65 】 700,000 1,051,470 ▲ 351,470

租税公課 【 66 】 13,000,000 2,233,059 10,766,941

手数料 【 67 】 2,500,000 1,583,749 916,251

渉外費 【 68 】 700,000 234,962 465,038

表彰費 【 69 】 600,000 173,430 426,570

雑費 【 70 】 3,500,000 442,080 3,057,920

経常費用計 【 71 】 565,361,000 437,231,884 128,129,116

評価損益等調整前当期経常増減額 【 72 】 ▲ 187,664,000 ▲ 55,793,324 ▲ 131,870,676

評価損益等計 【 73 】 0 0 0

当期経常増減額 【 74 】 ▲ 187,664,000 ▲ 55,793,324 ▲ 131,870,676

２．経常外増減の部 【 75 】

(1)経常外収益 【 76 】

経常外収益計 【 77 】 0 0 0

(2)経常外費用 【 78 】

経常外費用計 【 79 】 0 0 0

当期経常外増減額 【 80 】 0 0 0

当期一般正味財産増減額 【 81 】 ▲ 187,664,000 ▲ 55,793,324 ▲ 131,870,676
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公益財団法人　大学基準協会
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 110,718,851 － －

現金 367,990 － －

普通預金 109,362,404 － －

郵便振替貯金 988,457 － －

流動資産合計 110,718,851 － －

２．固定資産

(1)基本財産

定期預金 330,043,000 － －

投資有価証券 19,957,000 － －

基本財産合計 350,000,000 － －

(2)特定資産

退職給付引当資産 65,160,973 － －

減価償却引当資産 182,322,360 － －

大学評価事業等運営引当資産 185,150,400 － －

建物建替引当資産 500,000,000 － －

建物修繕引当資産 222,883,800 － －

特定資産合計 1,155,517,533 － －

(3)その他固定資産

土地 1,800,000,000 － －

建物 653,269,974 － －

什器備品 944,805 － －

図書 19,108,015 － －

電話加入権 58,300 － －

保証金 29,000 － －

その他固定資産合計 2,473,410,094 － －

固定資産合計 3,978,927,627 － －

資産合計 4,089,646,478 － －

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 2,835,000 － －

預り金 3,689,468 － －

流動負債合計 6,524,468 － －

２．固定負債

退職給付引当金 65,160,973 － －

固定負債合計 65,160,973 － －

負債合計 71,685,441 － －

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 － －

２．一般正味財産 4,017,961,037 － －

（うち基本財産への充当額） ( 350,000,000 ) ( － ) ( － )

（うち特定資産への充当額） ( 1,090,356,560 ) ( － ) ( － )

正味財産合計 4,017,961,037 － －

負債及び正味財産合計 4,089,646,478 － －

貸借対照表
平成25年 3月31日現在

（注）当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を適用したことによ
り、前事業年度からの数値の連続性が確保できないことから、「公益法人会計基準の運用指針」（平成20年4月11日　平成21年10月16日
改正　内閣府公益認定等委員会）附則１により、前事業年度については記載しないこととした。
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公益財団法人　大学基準協会

いる。

うち公益のみ（60％）

うち公益以外（40％）

いる。

うち公益のみ（60％）

うち公益以外（40％）

　 うち公益のみ（60％）

うち公益以外（40％）

　

国   債  179,263,800

 第２５９回利付国債  他 179,263,800

89,153,520

定期預金 43,620,000

 三井住友信託銀行 芝営業部 43,620,000

    　 している。 　

133,730,280

に備えるための資産で、

    　 特定費用準備資金として管理

　　本店及び芝営業部 資産取得資金として管理して

300,000,000

200,000,000

  建物修繕引当資産 定期預金及び国債 大学基準協会ビルの大規模修繕 222,883,800

    　  三井住友信託銀行 の財源とするための資産で、 500,000,000

　

  建物建替引当資産 定期預金 大学基準協会ビルの建替え時 500,000,000

　 　

    　  三菱東京ＵＦＪ銀行 市ヶ谷支店 60,600,000

　 　

    　  三井住友信託銀行 芝営業部 45,000,000

引当資産

    　  三菱東京ＵＦＪ銀行 市ヶ谷支店 79,550,400

109,393,416

72,928,944

  大学評価事業等運営 定期預金 ７年サイクルで実施される評価事
業の第１サイクルが平成２２年度
で終了。７年の内前半は評価実施
大学が少なく、後半に実施大学が
増える。この傾向は今後も続くと
見込まれることから、第１サイク
ルの後半の収入の一部を第２サイ
クルの前半の費用の特定費用準備
資金（公益のみ）として管理して
いる。

185,150,400

     三井住友信託銀行 芝営業部 の財源とするための資産で、 182,322,360

　 資産取得資金として管理して

　

  減価償却引当資産 定期預金 大学基準協会ビルの建替え時 182,322,360

  退職給付引当資産 定期預金 職員の退職金支払の財源とし 65,160,973

     三井住友信託銀行 芝営業部 て積み立てている。 65,160,973

第９２回利付国債 運用益を管理費の財源として 19,957,000

使用している。

    特定資産 1,155,517,533

     三井住友信託銀行 芝営業部 使用している。 330,043,000

    投資有価証券 国債 19,957,000

    基本財産 350,000,000

  定期預金 定期預金 運用益を管理費の財源として 330,043,000

   流動資産合計 110,718,851

  (固定資産)

     三井住友信託銀行 芝営業部 69,605,381

  郵便振替貯金 運転資金として 988,457

  預金 普通預金 運転資金として 109,362,404

     三菱東京ＵＦＪ銀行 市ヶ谷支店 39,757,023

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 367,990

財産目録
平成25年 3月31日現在

　 （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  

新宿区市谷砂土原町 共用財産である。

２－７－１３ うち公益目的保有財産（60％）

うち法人会計で使用（40％）

  

新宿区市谷砂土原町 共用財産である。

２－７－１３ うち公益目的保有財産（60％）

うち法人会計で使用（40％）

  移動複式書庫他

  

公益目的保有財産である。

  

  本協会ビル 本協会ビルの警備契約に係る

警備会社への保証金

   固定資産合計

     資　産　合　計

  (流動負債)

未払金 ㈱類設計室に対する未払い額

  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

   流動負債合計

  (固定負債)

   固定負債合計

     正　味　財　産 4,017,961,037

支払いに備えたもの

65,160,973

     負　債　合　計 71,685,441

退職給付引当金 協会職員に対するもの 協会職員に対する退職金の 65,160,973

  地方税 633,900

6,524,468

  源泉税・原稿料 48,594

  源泉税・その他 5,105

  源泉税・委員 48,510

  源泉税・報酬税 17,107

  雇用保険料 775,577

  源泉税・職員 992,365

  健康保険料 448,632

  厚生年金保険料 719,678

空調他改修工事設計監理業務 2,835,000

の未払い分

預り金 3,689,468

3,978,927,627

4,089,646,478

電話加入権 電話番号5228-2020他6回線 法人会計で一括管理している。 58,300

保証金 29,000

什 器 備 品 管理運営の用に供している。 944,805

図      書 本協会所有の蔵書であり、 19,108,015

建　　　物 1,473㎡ 本協会所有の建物であり、 653,269,974

391,961,984

261,307,990

土　　　地 330.59㎡ 本協会所有の土地であり、 1,800,000,000

1,080,000,000

720,000,000

  その他固定資産 　 2,473,410,094
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1．重要な会計方針

当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等

　　　委員会）を採用している。

　　(1)　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券……移動平均法による原価法によっている。

　　(2)　固定資産の減価償却の方法

　　　　有形固定資産

　　(3)　引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金……協会職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上

　　　　　　　　　している。

　　(4)　消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　大学評価事業等運営引当資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

　大学評価事業等運営引当資産 ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（注）図書は平成12年度まで減価償却を行っていた。

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

合 計 199,220,800 203,192,700 3,971,900

（単位：円）
種 類 及 び 銘 柄 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

国 債 199,220,800 203,192,700 3,971,900

図 書 35,740,131 16,632,116 19,108,015
合 計 1,015,580,419 342,257,625 673,322,794

建 物 944,985,750 291,715,776 653,269,974
什 器 備 品 34,854,538 33,909,733 944,805

　
（単位：円）

科 目 取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高

小　　計 1,155,517,533 － 1,090,356,560 65,160,973

合　　計 1,505,517,533 － 1,440,356,560 65,160,973

　建物建替引当資産 500,000,000 － 500,000,000 －

　建物修繕引当資産 222,883,800 － 222,883,800 －

　減価償却引当資産 182,322,360 － 182,322,360 －

185,150,400 － 185,150,400 －

特定資産

　退職給付引当資産 65,160,973 － － 65,160,973

　投資有価証券 19,957,000 － 19,957,000 －

小　　計 350,000,000 － 350,000,000 －

基本財産

　定期預金 330,043,000 － 330,043,000 －

　

（単位：円）

科目 当　期　末　残　高
（うち指定

正味財産からの
充当額）

（うち一般
正味財産からの

充当額）

（内負債に
対応する額）

小　　計 1,248,432,273 22,452,760 115,367,500 1,155,517,533

合　　計 1,598,432,273 22,452,760 115,367,500 1,505,517,533

　建物建替引当資産 500,000,000 0 0 500,000,000

　建物修繕引当資産 222,883,800 0 0 222,883,800

　減価償却引当資産 165,747,600 16,574,760 0 182,322,360

300,517,900 0 115,367,500 185,150,400

特定資産

　退職給付引当資産 59,282,973 5,878,000 0 65,160,973

　投資有価証券 19,957,000 0 0 19,957,000

小　　計 350,000,000 0 0 350,000,000

基本財産

　定期預金 330,043,000 0 0 330,043,000

財務諸表に対する注記

          建物及び什器備品……定額法によっている。

（単位：円）
科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高
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区分

基本財産

特定資産

　大学評価事業等運営引当資産

２． 引当金の明細

目的使用 その他

0 0

科目 期首残高
当期

増加額
当期減少額

期末残高

退職給付引当金 59,282,973 5,878,000 65,160,973

　特定資産計 1,248,432,273 22,452,760 115,367,500 1,155,517,533

（単位：円）

　建物建替引当資産 500,000,000 0 0 500,000,000

　建物修繕引当資産 222,883,800 0 0 222,883,800

　減価償却引当資産 165,747,600 16,574,760 0 182,322,360

300,517,900 0 115,367,500 185,150,400

　

　退職給付引当資産 59,282,973 5,878,000 0 65,160,973

　投資有価証券 19,957,000 0 0 19,957,000

　基本財産計 350,000,000 0 0 350,000,000

　

　定期預金 330,043,000 0 0 330,043,000

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

資 産 の 種 類
期 首

帳 簿 価 額
当 期

増 加 額
当 期

減 少 額
期 末

帳 簿 価 額
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監 査 報 告 書

公益財団法人 大学基準協会

会長 納谷 廣美 殿

平成25年４月18日

公益財団法人 大学基準協会  

監 事 今田 寛  

公益財団法人 大学基準協会  

監 事 湊 晶子  

私たち監事は、平成24年４月１日から平成25年３月31日までの事業年度の理事

の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告

いたします。

１ 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境

の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人

等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重

要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方

法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る

計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財

産目録について検討いたしました。

２ 監査意見

（１）事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと

認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重

大な事実は認められません。

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状

況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以 上

印

印


